
令和７年４月１０日 

保護者の皆様へ 

板橋区立志村第五中学校 

校 長 溝 口 千 里 

「学力向上週間」の実施について（ご案内） 

 春暖の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素より本校の教育

活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 本校では、全国学力・学習状況調査や定期考査の結果を基に、生徒一人ひとりの学習状況を分析

し、授業改善を図っております。その一環として、本年度は、全国学力・学習状況調査前に加え、

各学期の定期考査（1学期期末、2学期中間、2学期期末、学年末）の前の 1週間を「学力向上週

間」として位置付け、取組を進めてまいります。 

 この週間では、各教科から 30分程度の家庭学習課題を出し、生徒自身が自分の課題を把握し、

計画的に学習を進める力を養うことを目的としています。中学校段階で必要な「自ら学ぶ力」を育

むための大切な機会ととらえておりますので、ご家庭におかれましても、お子様の家庭学習の様子

を温かく見守っていただけますと幸いです。 

【学力向上週間 実施概要】 

１．目的 
 生徒一人ひとりの学力向上を図るとともに、「自分で計画・実行する家庭学習（予習・復習な
ど）」の習慣を身に付けることをめざします。 

２．実施時期（年間予定） 

• 全国学力・学習状況調査前：4月 10日（木）～4月 17日（木） 

• 1学期期末考査前 

• 2学期中間考査前 

• 2学期期末考査前 

• 学年末考査前 

 

 ※具体的な日程は考査日程に合わせて後日お知らせします。 

 ※朝読書もあわせて実施します。 

３．対象教科 

  国語・社会・数学・理科・英語 

４．対象学年 

  全学年（7～9年生） 

 

（裏面につづく） 



５．内容 

 各教科より 30分程度の家庭学習課題を出題します。課題の内容は、帰りの学級活動にて担任より連

絡し、翌朝に提出を行います。 

【4月の実施日程（全国学力・学習状況調査前）】 

実施教科 生徒に連絡する日（帰りの学活） 提出日（朝の学活） 

国語 4月 10日（木） 4月 11日（金） 

社会 4月 11日（金） 4月 14日（月） 

数学 4月 14日（月） 4月 15日（火） 

理科 4月 15日（火） 4月 16日（水） 

英語 4月 16日（水） 4月 17日（木） 

 

 生徒が学習方法を振り返り、自らの課題に応じた学習を行う力を身に付けるためには、家庭でのご理

解とご支援が欠かせません。お子様の学習の様子について、声かけや励ましをいただけますよう、何と

ぞよろしくお願い申し上げます。                                       


